鲁新广发〔2017〕34 号

山东省新闻出版广电局
转发《国家新闻出版广电总局

关于加快推进高清电视发展的通知》的通知

各市文化广电新闻出版局、淄博市广播电视台，山东广播电视台、

山东教育电视台，山东广电网络有限公司：

近日，国家新闻出版广电总局下发了《关于加快推进高清电

视发展的通知》（新广电发〔2017〕250 号），对当前高清电视发

展工作进行了重新部署，制定了一系列新政策措施。现将文件转

发给你们，请认真学习，深入贯彻落实。

根据总局要求，到 2020 年省级和较发达地级台基本实现高

山东省新闻出版广电局文件

清化，地级（含）以上台主要频道实现高标清同播，同播的标清

频道和标清播出的有线数字付费频道将基本关闭，高清频道成为

主流播出模式。目前，我省高清电视发展明显落后，频道高清率

不到 10%，有线高清电视终端（机顶盒）入户率仅为 40%，各类

高清节目生产制作也明显不足。各级播出、传输机构要切实提高

认识，抓住总局大力支持高清电视发展的有利时机，积极争取支

持，加大资金投入，尽快完成高清化布局。省、市级播出机构未

实现高清播出的频道（含有线付费频道）要抓紧申报，省局将给

予大力支持。严禁未经批准擅自进行高清播出。

2017 年 12 月 22 日前，各市广电行政部门、省台、省教育

台、省广电网络公司要将本地（台、网）高清电视发展的整体规

划方案上报省局传媒机构管理处。

           山东省新闻出版广电局

                    2017 年 12 月 12 日

山东省新闻出版广电局办公室              2017 年 12 月 12 日印发